fJ.f
F"",.';tý

ДДМ И Н ИСТРАЦИЯ ГОРОДА СN{ОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/о. N! 1ба6 d,.(

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории города
Смоленска в осенне-зимний период
2025126 года

В соответс,гвии с федеральными законами от 06.10.2003 Jф 1Зl-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 2|.|2.94 J\b 69-ФЗ (О пожарной безопасности)>,
постановлением Администрации города Смоленска от 1 l . 10.2017 М 2795-адм
(Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории города Смоленска)), в целях обеспечения защиты
здоровья и жизни населения, повышения уровня противопожарной защиты
жилого и иного фонда, находящегося в муниципальной собственности, в

осенне-зимний период 2025126 года, руководствуясь Уставом
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Муницип€шьному казенному учреждению <Управление по делам
ГО и ЧС города СмоленскаD:

1.1. В срок до ЗI.|0.2025 разработать план противопожарных
мероприятий по подготовке подведомственных территорий и организаций,

расположенных на территории города Смоленска, к работе в осенне-зимний
период 2025126 года, в котором предусмотреть:

- продолжение работы по ликвидации самовольно установленных
объектов, препятствующих подъезду пожарной и специальной техники
к жилым домам, другим зданиям и сооружениям в случае пожара;

- очистку территорий от сгораемого мусора, отходов, иных
пожароопасных веществ с последующей их утилизацией;

- профилактические меры по недопущению пЕLпа сухой травы;
- проведение в ноябре 2025 года месячника пожарной безопасности;

2

- выполнение иных меропри ятий, исключающих возможность
возникновения пожаров.

1.2. Организовать контроль за соблюдением требований первичных мер
пожарной безопасности на территории города Смоленска, обеспечив
координацию деятельности и методическую помощь муницип€UIьным
предприятиям и учреждениям города Смоленска по выполнению настоящего
постановления.

1.З. Выносить на рассмотрение комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Смоленска вопросы соблюдения требований пожарной безопасности
на объектах и территориях, находящихся в муниципЕtпьной собственности,
заслушивать информацию лицl ответственных за обеспечение пожарной

безопасности, о выявленных нарушениях пожарной безопасности и мерах,
принимаемых к их устранению.

2. Структурным подрЕвделениям Администрации города Смоленска
совместно с руководителями координируемых ими муницип€Lпьных
предприятий и учреждений разработать планы противопожарных
мероприятий по подготовке принадлежащих им объектов и территорий к
эксплуатации в осенне-зимний период 2025126 года, в которых в пределах
своей компетенции предусмотреть:

- назначение лицl ответственных за ре€шизацию противопожарных

мероприятий в осенне-зимний период 2025126 года;
- проведение инструктажей населения, работников предприятий,

организаций и учреждений по мерам пожарной безопасности,
предупреждению п€ша сухой травы, действиям в случае возникновения
пожара с проведением практической эвакуации;

- организацию и проведение проверок зданий и сооружений
с составлением актов их технического противопожарного состояния;

- проведение очистки подвЕUIов, чердаков, подсобных помещений от
мусора, легкогорючих материалов, контроль за состоянием этих помещенlлй;

- содержание в исправном состоянии средств пожарной безопасности в
жилых и общественных зданиях (внутренниЙ противопожарныЙ водопровод,
первичные средства пожаротушения, системы оповещения о пожаре,
автоматическая пожарная сигн€LIIизация, системы пожаротушения,
дымоудuLления и подпора воздуха);

- организацию проверок готовности систем водоснабжения
(регламентные работы по ремонту, очистке колодцев, установке указателей);

- обеспечение работы аварийных бригад по требованию единой
дежурно-диспетчерской службы при обнаружении неисправных пожарных
гидрантов;

- поддержание в постоянной готовности к применению пожарной
и приспособленной для пожаротушения техники;

- проведение противопожарных мероприятий в образовательных

учреждениях к 2025126 учебному году.

J

3. Рекомендовать руководителям предприятпйи организациЙ вСеХ фОР'
собственности, расположенных на территории города Смоленска:

3.1. Продолжить работу по созданию на вверенных объектах

добровольных пожарных дружин.
3.2. Провести инструктаж по правилам пожарноЙ безопасности со ВСеМИ

рабочими и служащими, обратив особое внимание на их практиЧеСКие

действия в случае возникновения пожара.
З.З. В целях недопущения пожаров от сжигания опавших листьев,

мусора, сухой травы обеспечивать их своевременную уборку, вывоз
и утилизацию. Работников, проводящих сжигание, допускать к работам
только после прохождения противопожарного инструктажа.

4. Управлениям Администрации города Смоленска по Заднепровскому,
Ленинскоrу, Промышленному районам:

4.1. Организовать сходы с населением с привлечением отдела надзорной
деятельности и профилактической работы города Смоленска Главного

управления МЧС России по Смоленской области по информированию о мерах
пожарной безопасности в осенне-зимний период 2025126 года.

4.2. Продолжить работу по ликвидации самовольно устроенных
препятствий на дворовых проездах с учетом возможности подъезда пожарной
и специ€шьной техники к жилым домам, другим зданиям и сооружениям
в случае пожара.

4.3. Продолжить работу по очистке территорий от сгораемого мусора,
отходов, иных пожароопасных веществ и матери€Lпов с последующей
их утилизацией.

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации
города Смоленска продолжить работу по сносу жилых домов, признанных в

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, в которых
проживaли граждане, переселенные в соответствии с действующим
законодательством.

6. Управлению образования и молодежной политики Администрации
города Смоленска организовать работу в муниципЕLlIьных бюджетных
общеобразовательных учреждениях и других муницип€uIьных
образовательных учреждениях города Смоленска по обучению детей
и родителей силами преподавательского состава и воспитателей мерам
пожарной безопасности, в том числе по информированию о недопустимости
сжигания сухой травянистой растительности.

7. Управлению опеки и попечительства Администрации города
Смоленска продолжить взаимодействие с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы города Смоленска Главного управления МЧС
России по Смоленской области в рамках работы по информированию
о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасному поведению в быту лиц,
находящихся в трудной жизненной ситуации.

4

8. Управлению информационных технологий Администрации города
Смоленска р€вместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации города Смоленска.

9. Муницип€Lпьному казённому r{реждению <Городское информационное
агентство):

9.1. Обеспечить информирование населениrI о мерах пожарной
безопасности через средства массовой информации.

9.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации.

10. Контроль за исполнением настоящего постано возложить на
заместителя Главы города Смоленска по городскому

И.о. Главы города Смоленска К.П. Кассиров